Câmara Municipal de Aporé
       Fone/Fax: (064) 3644 1326       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

Requerimento Verbal

Nº 016/2017

Apresentação na Sessão

Ordinária do dia:  03/04/2017

Autor: Vereador

Wansley Ferreira de Freitas

Excelentíssimo Senhor

Renato Sirotto Carvalho

DD. Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal

Aporé/GO.

Aporé-GO, 06 de Abril de 2017

 Senhor Prefeito,

Venho por meio deste, encaminhar, o Requerimento Verbal  de autoria do vereador

Wansley Ferreira de Freitas da Bancada – DEM com assento nesta Casa Legislativa,

APROVADO  por unanimidade de votos,  com base do Regimento Interno, Art.85, § 4º , o qual

requereu a Mesa Diretora na Sessão Ordinária realizada no dia 03/04/2017, no Plenário da Câmara

Municipal de Vereadores para que na forma legal, seja encaminhado expediente ao Executivo

Municipal, solicitando o que segue:

Encaminha expediente á Secretaria Municipal de Educação solicitando

informações sobre o porque os professores de Aporé não foram encaminhados para fazer o

curso do Pacto Nacional pela Alfabetização da Idade Certa – PNAIC, que tem o propósito de

apoiar todos os professores que atuam no ciclo de alfabetização, incluindo os que atuam nas

turmas multisseriadas e multietapa, a planejarem as aulas e a usarem de modo articulado os

materiais e as referências curriculares e pedagógicas ofertados pelo MEC às redes que

aderirem ao Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa e desenvolverem as ações

desse Pacto,  conforme Resolução  em Vigor nº 6, de 1º de novembro de 2016.

 Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

 Atenciosamente,

_____________________________

Ellen Samara Silva

Secretária Geral

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com